
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 401 DEL 30/03/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  S.P.  46  PASUBIO  RACCORDO  DEL  SOLE  -  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  VIADOTTO  A  SCAVALCO  DELLA  S.R.  11  PADANA 
SUPERIORE IN COMUNE DI VICENZA - COMMESSA 07/2017 (CUP G37H17001540003 - 
CIG 73338650DB) - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Provincia di Vicenza con Delibera di Consiglio n. 25 del 17 luglio 2017 ha approvato il bilancio 
di previsione 2017 – 2019 e l'Elenco annuale 2017, tra le cui opere figura anche  l'Intervento SP 46 
Pasubio  Raccordo del  Sole  -  Manutenzione  straordinaria  del  viadotto  a  scavalco  della  SR 11  
Padana Sup. in Comune di Vicenza per l'importo di € 448.000,00;

- il progetto esecutivo,  redatto nel rispetto delle prescrizioni contenute nella normativa vigente,  è 
consistito nel risanamento degli elementi strutturali e non del viadotto Raccordo del Sole lungo la 
S.P.  46  Racc.  in  Comune  di  Vicenza,  oltre  ad  alcune  lavorazioni  accessorie  e  funzionali 
all’intervento stesso.  In sintesi, le lavorazioni previste erano le seguenti:  

• rimozione  mediante  idrodemolizione  di  tutte  le  parti  in  calcestruzzo  in  distacco  o 
ammalorate fino a scoprire i ferri d’armatura; 

• rimozione da tutte le strutture del ponte di vegetazione e di materiali estranei; 
• sostituzione di parte delle barre d’armatura eccessivamente ammalorate con nuove barre di 

tipo B450C; 
• sabbiatura della barre di armatura per eliminare tutti gli elementi in distacco e il deposito di 

ruggine; 
• passivazione  delle  barre  di  armatura  mediante  applicazione  a  pennello  di  speciali  malte 

passivanti; 
• ricostruzione dei copriferri con malte a ritiro compensato, tixotropica e fibrorinforzata; 
• rasatura millimetrica con malta per regolarizzare le superfici di alcuni elementi del viadotto; 

copia informatica per consultazione



• revisione del  sistema di  allontanamento  delle  acque meteoriche  di  piattaforma mediante 
adeguamento degli scarichi esistenti e realizzazione di nuovi, oltre a creazione di un nuovo 
sistema di allontanamento delle acque mediante pluviali in PVC; 

• aggiornamento  della  segnaletica  stradale  orizzontale  e  sistemazione  della  segnaletica 
verticale esistente secondo quanto previsto dal Codice della Strada;

• parziale sostituzione dell'impianto di illuminazione appeso al ponte e che illumina la Strada 
Regionale 11 sottostante; 

• sostituzione di elementi di barriera impattati o eccessivamente ammalorati. 

-  il progetto a livello esecutivo è stato regolarmente sottoposto alla validazione di cui all'art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 con atto del Responsabile del Procedimento, Ing. Fabio Zeni della Società Vi.abilità 
S..R.L., prot 14927 del 27/12/2017, agli atti del Settore Lavori Pubblici;

- la spesa dell'intervento ammontava ad euro 448.000,00, di cui euro 316.000,00 per lavori soggetti 
a  ribasso d'asta,  euro 21.400,00 per  gli  oneri  della  sicurezza  ed euro 110.600,00 per  somme a 
disposizione dell'Amministrazione, come risulta dal quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI IN APPALTO   IMPORTO 
€ 

A1  Importo Lavori (soggetto a ribasso) € 316,000.00

A2 Importo Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 21,400.00

Totale lavori in appalto € 337,400.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori e forniture in diretta amministrazione € 0.00

B2 Rilievi, accertamenti e indagini € 3,000.00

B3   Allacciamenti ai pubblici servizi € 2,000.00

B4   Imprevisti, arrotondamento     (importo comprensivo di IVA) € 8,884.00

B5   Acquisizione aree o immobili, danni e servitù € 0.00

B6   Accantonamento di cui all'art. 106 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0.00

B7 Spese tecniche: progettazione, direzione lavori, sorveglianza, contabilità e 
liquidazione, redazione del piano di sicurezza in fase di progettazione, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

€ 6,000.00

B8 Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 € 6,748.00

B9  Spese per commissioni aggiudicatrici € 500.00

B10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 500.00

B11 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, atti notarili € 5,000.00

B12 IVA su lavori € 74,228.00

B13 IVA su somme a disposizione (voce B2 , B3, B7, B9,B10 e B11) € 3,740.00

Totale somme a disposizione € 110,600.00

Importo complessivo dell'opera € 448,000.00

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1208  del  29/12/2017  è  stato approvato  il  progetto 
esecutivo sopra detto ed avviata,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
procedura negoziata  per l’affidamento dei lavori,  aggiudicati  con atto della Stazione Appaltante 

copia informatica per consultazione



prot. n.  10106 del 10/8/2018 all’Impresa Edilizia Generale srl  con sede legale a  Milano, in Via 
Giulio Uberti 12, con un ribasso percentuale del 18,164%;
- il Contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 3/10/2018 con prot. n. 12691, per un importo 
complessivo  di  €  280.001,76 (oltre  all’IVA) comprensivo degli  oneri  della  sicurezza  pari  ad  € 
21.400,00 non soggetti a ribasso d’asta;
- il Direttore dei lavori ing. Andrea Leonardi di Vi.Abilità srl ha proceduto alla formale consegna 
dei lavori in data 8/10/2018 come da verbale, in pari data firmato; per l’esecuzione dei lavori sono 
stati  stabiliti,  dall’art.  14  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  120  giorni  naturali  consecutivi 
decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna,  con  tempo  utile  per  l’esecuzione  degli  stessi  in 
scadenza il 4/2/2019;
- durante il corso dei lavori si è reso necessario prevedere una variazione, approvata dal RUP in data 
5/7/2019, degli stessi essenzialmente per eseguire la sostituzione di giunti stradali di dilatazione;
- per i lavori non contemplati nell’elenco dei prezzi di contratto furono convenuti n. 14 nuovi prezzi 
con atto di sottomissione del 5/7/2019; inoltre in allegato allo Stato finale è stato redatto un verbale 
di concordamento di due nuovi prezzi per compensare la fornitura dei pali di sostegno con piastra e 
di nastro per barriera metallica stradale che non erano previsti nel contratto;
- sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali richiamati sopra, la spesa autorizzata per 
lavori ammonta ad € 334.370,87 (oltre all’IVA), comprensiva degli oneri per la sicurezza pari ad € 
23.400,00 non soggetti a ribasso;
-  i  lavori  hanno subito  sospensioni  nei  seguenti  periodi,  sostanzialmente  a  causa  di  condizioni 
climatiche avverse o per procedere con nuove lavorazioni non previste:
dal 21.12.2018 al 07.01.2019;
dal 09.01.2019 al 23.01.2019;
dal 13.02.2019 al 25.03.2019;
dal 20.04.2019 al 29.04.2019;
dal 11.05.2019 al 12.09.2019;
- sono state concesse due proroghe; per effetto delle sospensioni, delle riprese e delle proroghe 
concesse la nuova scadenza per l’ultimazione dei lavori è stata spostata al 10.11.2019;
-  la  direzione  dei  lavori,  con  certificato  del  11.11.2019  ha  dichiarato  i  lavori  ultimati  in  data 
08.11.2019, tranne alcune lavorazioni ritenute di piccola entità e del tutto marginali e non incidenti 
sull’uso  e  la  funzionalità  dell’opera;  il  DL  ha  quindi  assegnato  ulteriori  45  giorni  per  il 
completamento e l’ultimazione di tutte le lavorazioni, con termine a tutto il 26.12.2019;
- come si può verificare dagli stati di avanzamento e dai certificati e mandati di pagamento  (agli atti 
d’ufficio)  contabilizzati  dal  direttore  dei  lavori  e  sottoscritti  dall’appaltatore  senza  riserva 
all’impresa esecutrice è stata erogata la somma complessiva di € 244.700,35, come segue:
Anticipazione per un importo netto di €  56.000,35 in data 21/11/2018 
Certificato n. 1 per un importo netto di €  109.000,00 in data 28/02/2019
Certificato n. 2 per un importo netto di €  79.700,00 in data 28/06/2019
per un totale di € 244.700,35
- in data 04.02.2020 il Direttore Lavori ha emesso Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera – 
allegato al  presente provvedimento per  farne parte  integrante e  sostanziale  – che determina un 
credito residuo netto a favore dell’impresa pari ad € 78.699,78;
-  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  il  contratto  di  cui  sopra, 
l’impresa Edilizia Generale srl di Milano ha presentato cauzione di €  25.429,77 mediante polizza 
fidejussoria di pari importo rilasciata da “HDI Assicurazioni SPA Agenzia di Sondrio Meriggio – 
0432, emessa in data 20.08.2018, polizza n. 0432419584;

Ritenuto, quindi:
- di approvare gli elaborati di contabilità finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Andrea Leonardi della Società Vi.Abilità e da questi depositati 
presso il Settore Lavori Pubblici in data 12/3/2020 a prot. n. 11926, e corrispondere all’Impresa la 
complessiva somma di € 78.699,78 (oltre all’IVA);

copia informatica per consultazione



- di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria rilasciata da“HDI Assicurazioni SPA Agenzia 
di Sondrio Meriggio – 0432, emessa in data 20.08.2018, polizza n. 0432419584;

Vista la regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali dell’Impresa Edilizia Generale srl  con sede legale a  Milano, in Via 
Giulio Uberti 12 ;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell'art.  31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il  Responsabile 
Unico del Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'Ing.  Fabio Zeni – Direttore 
Generale di Vi.Abilità S.R.L.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  approvare, per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  il  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione, emesso in data 4/2/2020 (allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante  e  sostanziale)  relativo  all’“Intervento  SP  46  Pasubio  Raccordo  del  Sole  -  
Manutenzione straordinaria del viadotto a scavalco della SR 11 Padana Sup. in Comune di  
Vicenza" ,  (CUP G37H17001540003 - CIG 73338650DB),  per l'importo  complessivo dei 
lavori di cui allo Stato finale di € 323.400,13 (oltre all’IVA);

2. di corrispondere all’Impresa  Edilizia Generale srl  con sede legale a  Milano, in Via Giulio 
Uberti 12 la complessiva somma residua di € 96.013,73 (IVA compresa);

3. di  provvedere  allo  svincolo della  polizza  fidejussoria  di  €  25.429,77 rilasciata  da  “HDI 
Assicurazioni SPA Agenzia di Sondrio Meriggio – 0432, emessa in data 20.08.2018, polizza 
n.  0432419584,  posta  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte 
dall’impresa aggiudicataria sopra individuata;

4. di  dare atto che la spesa complessiva di  €  96.013,73  trova copertura nel q.e. dell’opera, 
restando così confermato l’originale importo di spesa di € 448.000,00, impegnato con d.d. n. 
1208/2017 alla   Missione  10  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità Programma  5  Art.  865 
Interventi per la viabilità del Bilancio in corso, e viene imputata come da crono-programma 

copia informatica per consultazione



sotto riportato;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €  96.013,73 1° - 2020 - €  96.013,73

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €  96.013,73 Totale €  96.013,73

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabio Zeni della Società Vi.Abilità 
S.R.L., darà attuazione alla presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e gli atti 
conseguenti di propria competenza;

7. di provvedere alla trasmissione alla Società Vi.Abilità S.R.L. del presente provvedimento;

8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 30/03/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Dirigente Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

RUP ai sensi del D.Lgs 50/2016: ing. Fabio Zeni di Vi.Abilità Srl

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 401 DEL 30/03/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 465 / 2020

OGGETTO:  S.P.  46  PASUBIO  RACCORDO  DEL  SOLE  -  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  VIADOTTO  A  SCAVALCO  DELLA  S.R.  11  PADANA 
SUPERIORE IN COMUNE DI VICENZA - COMMESSA 07/2017 (CUP G37H17001540003 - 
CIG 73338650DB) - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/04/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 401 del 30/03/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 465 / 2020

OGGETTO:  S.P.  46  PASUBIO  RACCORDO  DEL  SOLE  -  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  VIADOTTO  A  SCAVALCO  DELLA  S.R.  11  PADANA 
SUPERIORE IN COMUNE DI VICENZA - COMMESSA 07/2017 (CUP G37H17001540003 - 
CIG 73338650DB) - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 440 del 2019

Vicenza, 31/03/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


